
 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：尚古堂（惠州）食品科技有限公司新建项目  

建设单位（盖章）：尚古堂（惠州）食品科技有限公司 

编制日期：        2023 年 3 月                

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 尚古堂（惠州）食品科技有限公司新建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 **** 联系方式 **** 

建设地点 惠州市惠阳区三和开发区中建电讯科技园厂房 A1 栋、A2 栋 
[...]
硫化氢 —— 0.33 

臭气浓度 2000（无量纲） 

厂界无组

织排放监

控浓度限

值 

氨 0.20mg/m
3
 

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

1 中的二级新改扩标准 

硫化氢 0.06mg/m
3
 

臭气浓度 20（无量纲） 

噪声 

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》 

（GB12348-2008） 

昼间 夜间 

3 类 65dB（A） 55dB（A） 

固体废物 

危险废物严格按照《国家危险废物名录》(2021 版)、《危险废物贮存污

染控制标准》(GB18597-2001)及其 2013 修改单等规定执行 

一般工业固体废物在厂内采用库房或包装工具贮存，贮存过程应满足

相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求 

*注：根据《惠州市人民政府关于惠州市燃气锅炉、新建燃生物质成型燃料锅炉执行大气污

染物特别排放限值的通告》（惠府〔2023〕3 号），新建锅炉废气执行表 3 标准。 

总

量 

控

制 

指

标 

根据广东省生态环境厅《广东省生态环境保护“十四五”规划的通知》（粤

环〔2021〕10 号）和惠州市人民政府关于印发《惠州市生态环境保护“十四五”

规划》的通知，惠州市总量控制指标主要为化学需氧量（CODCr）、氨氮（NH3-N）、

总氮（TN）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOx）和挥发性有机物、重点行业

重金属。 

本项目不属于重点行业且无重金属排放。 

废气：本项目有 SO2、NOX和烟尘等大气污染物产生，所需总量由惠州市生

态环境主管部门统一划拨。建议总量控制指标见表 3-4。 

废水：本项目清洗废水、生活污水经市政污水管网进入惠阳经济开发区污水



22 

 

处理厂，排放总量指标纳入惠阳经济开发区污水处理厂总量范围内，不单独申请

总量。 

表 3-4  项目主要污染物排放量控制目标 

类别 污染物 本项目排放量 t/a 需倍量替代总量t/a 

废气 

SO2 0.074 0.148 

NOx 0.560 1.120 

颗粒物 0.192 0.384 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

四、主要环境影响和保护措施 

施 

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

项目租用已建成厂房，无施工期环境影响问题。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

一、污/废水环境影响分析和保护措施 

1、水污染源 

废水主要为生活污水和清洗废水。 

（1）生活污水 

项目员工日常生活中排放的生活污水。本项目定员 150 人，不提供住宿。参照

《广东省地方标准  用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）调查

数据，不在厂区内食宿的员工办公生活用水定额先进值为 10m
3
/（人∙a），则

本项目生活用水约 4.5m
3
/d，1500m

3
/a（按 330 天计）；生活污水产生系数取 0.9，

即生活污水排放量 4.1m
3
/d，1350m

3
/a。生活污水主要污染物 CODCr350mg/L、

BOD5180mg/L、SS 220mg/L 和氨氮 25mg/L。经工业区自建化粪池预处理后污染物

排放浓度为 CODCr260mg/L、BOD5130mg/L、SS 180mg/L 和氨氮 25mg/L。最终进

入惠阳经济开发区污水处理厂深度处理。 

（2）生产废水 

项目运营过程中，生产废水主要为清洗废水，另外，污水站臭气喷淋处

理，喷淋水定期更换产生少量的喷淋废水。  

清洗废水：含：①蔬菜、肉类等生食的清洗；②锅、碗、瓢、盆等餐具、厨

具的清洗；③厨房地面的清洗。本项目主要生产蔬菜料包、复合调味料、肉汤包、

豆制品，参照《广东省地方标准 用水定额 第 2 部分：工业》（DB44/T 1461.2-2021）

中表 1，肉制品加工用水定额先进值为 10m
3
/t、调味品制造（蚝油/番茄酱/沙拉等

调料）用水定额先进值为 5m
3
/t，本次环评取较严者 5m

3
/t 计算。本项目主要处理各

类肉品共 6000 吨/年，则清洗用水约 90.0m
3
/d，30000m

3
/a（按 330 天计），废水产

生系数取 0.9，清洗废水产生量为 81.8m
3
/d，27000m

3
/a。 



24 

 

喷淋废水：项目废气处理设施喷淋塔需要使用自来水，含蒸发损耗补水与定

期更换补水。根据建设方提供的资料，喷淋塔水容量为 0.15 吨，1h 循环四次，即

循环量为 0.6t/h，喷淋塔为密闭塔，每天连续 20h 运营，蒸发损耗量约为循环水量

的 1.5%，即蒸发损耗补水 0.18t/d。喷淋塔水定期更换，约每月全部更换一次水，

则年用更换水量约 1.8 吨。综上，喷淋塔总用水量约为 61.2t/a，其中蒸发损耗量为

59.4t/a、更换量约 1.8t/a，更换水排入自建污水站中处理达标后排放，主要污染因

子为 TOC、BOD5、COD 等。 

由上述分析可知，项目进入自建污水站的废水量为 81.8t/d（27000t/a）。建设

单位已委托深圳中科环保产业发展有限公司设计了《尚古堂（惠州）食品科技有限

公司食品加工废水处理工程设计方案》，设计进水污染物浓度为 pH 6~9、CODCr 

3500mg/L、BOD5 2000mg/L、SS 520mg/L、氨氮 40mg/L、动植物油 20mg/L、总磷

8mg/L，污水站设计处理水量为 100t/d，满足项目废水处理量需求。 

自建废水处理设施处理工艺如图： 

 

图 4-1  项目废水处理工艺流程图 



25 

 

项目生产废水经自建废水处理设施处理后可达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）肉制品加工行业三级标准及惠阳经济开发区污

水处理厂设计进水标准的较严者后，排入市政污水管道，最终进入惠阳经济开

发区污水处理厂深度处理。  

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目外排废水为生活污水、清洗废水、喷淋废水，本项目属于水污染影响型，

按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片区的污

水管网已与惠阳经济开发区污水处理厂纳污管网进行驳接，间接排放。 

（1）生活污水 

项目外排的生活污水量为4.1t/d，1350t/a，经化粪池预处理后，可达到《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与惠阳经济开发区污水处理厂

进水标准较严者，纳入市政管网排放。 

（2）生产废水 

项目清洗废水、喷淋废水产生量分别为 27000t/a、1.8t/a，经自建污水处理设施

处理后纳入市政管网。 

考虑到惠阳经济开发区污水处理厂主要处理生活污水，对本项目产生的工业废

水参照直接排放要求，处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）肉制品加工行业三级标准；同时，本项目废水经处理后与生

活污水类似，可纳入市政管网进一步经惠阳经济开发区污水处理厂深度处理后

排放。为此，本项目生产废水排放参照执行广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）肉制品加工行业三级标准及惠阳经济开发区污水处

理厂设计进水标准的较严者。 

清洗、喷淋废水统一收集后由自建废水处理设施进行处理，废水处理设施

位于项目西北侧负一楼，废水站房内预留了管道，废水处理设施产生的废气

将通过预留管道引至厂房楼顶处理达标后排放。  

根据前述项目废水处理设施工艺流程，项目污水处理设施对 COD 处理效率

为 93.6%、对 BOD5 的处理效率为 93.5%、对 SS 处理效率为 65.4%、对氨氮处理效

率为 37.5%、对总磷（以 P 计）的去除效率为 50%。 

可行性分析：  项目属于食品制造行业，由于肉制品行业无相关行业排污许可

技术规范，故参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发



26 

 

酵制品制造工业（HJ 1030.2—2019）》中表 2 中废水污染防治可行技术，综合废水

可行技术为：预处理：精（细）格栅、调节、酸化、沉淀、气浮、其他；生化处理：

厌氧处理（升流式厌氧污泥床(UASB)、内循环厌氧(IC)反应器等）、好氧处理、缺

氧/好氧活性污泥法（A/O 法）、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A
2
/O 法）、厌氧氨

氧化法、其他；除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）、生物除磷、生物与化学组合

除磷、其他；深度处理：混凝沉淀（或澄清）、过滤、气浮、膜分离技术（超滤、

反渗透等）、其他。 

对照上述可行技术分析，项目废水处理工艺可行。 

3、污水处理厂依托可行性分析 

项目所在地属于惠阳经济开发区污水处理厂的服务范围。 

惠阳经济开发区污水处理厂位于惠阳经济开发区惠澳大道西侧古岭地段，是一

座以治理淡水河污染及改善人居环境为目标的重要配套工程，主要收集惠阳开发区

的生活污水，服务面积约4.5km
2，服务人口约4万人。污水处理厂规划近期（2010

年）处理规模为2万m
3
/d，远期（2020年）处理规模为9万m

3
/d。惠阳经济开发区管

理委员会通过招投标确定由惠州市同方水务有限公司为污水厂一期工程BOT建设

运营单位。 

污水厂一期工程设计处理规模为2万m
3
/d，分两套处理系统（处理能力各为1万

m
3
/d），于2011年建成，并于2012年4月投入运营（由于惠阳经济开发区污水收集

管网工程施工进度缓慢，竣工验收规模为1万m
3
/d），采用二级BAF（曝气生物滤

池）工艺；出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级B标准，处理达

标后尾水排入淡水河。 

按照《惠州市2015年南粤水更清行动实施方案》的通知要求，惠阳经济开发区

污水处理对污水厂一期（2万m
3
/d）工程进行提标改造，增加“化学除磷+沉淀+滤

布滤池”的工艺对原有曝气生物滤池进行深度处理，提标后污水处理厂出水的水质

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准及广东省《水污物排放限值》

的较严值。 

水质：本项目生活污水属于典型的城市生活污水，主要污染物为

CODCr260mg/L、BOD5130mg/L、SS180mg/L 和氨氮 25mg/L。项目生活污水经厂区

三级化粪池处理后能达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准与惠阳经济开发区污水处理厂进水标准较严者，满足水质净化厂进水要求。 



27 

 

清洗、喷淋废水经处理后主要污染物排放浓度为pH 6-9、CODCr 260mg/L、

BOD5130mg/L、SS180mg/L、氨氮25mg/L、总磷（以P计）4mg/L，可达到《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与惠阳经济开发区污水处理厂

进水标准较严者。 

本项目周边市政污水管网已完善，外排生活污水量为 4.1t/d、生产废水

81.8t/d。因此，本项目的外排水量对惠阳经济开发区污水处理厂接纳量的影响

很小，不会造成明显的负荷冲击，本项目外排污水纳入惠阳经济开发区污水

处理厂可行。 

4、废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 编号 名称 工艺 

1 
生活

污水 

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮 

惠阳

经济

开发

区污

水处

理厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

TW0 

01 

化粪

池 
化粪池 

DW0 

01 
是 

一般排

放口 

2 
生产

废水 

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮、总磷

（以 P 计）、

动植物油 

惠阳

经济

开发

区污

水处

理厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

TW0 

02 

废水

处理

设施 

气浮+混凝沉

淀
+A

2
O+MBR+

消毒 

DW0 

02 
是 

一般排

放口 

 

表 4-2  废水间接排放口基本情况表 

废水

类别 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量 

排放

去向 
排放规律 

受纳水质净化厂信息 

经度  纬度 名称 
污染物

种类 

污染物排

放标准限

值 

生活

污水 
DW001 114.497509° 22.889355° 

0.1350万
t/a 

水质

净化

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

惠阳

经济

开发

区污

水处

理厂 

CODCr 40mg/L 

BOD5 10mg/L 

生产

废水 
DW002 114.474424° 22.890267° 

2.70018

万 t/a 

SS 10mg/L 

氨氮 5mg/L 

总磷（以

P 计） 
0.5mg/L 

 



28 

 

表 4-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类 
污染物排放标准及其他协议 

名称 浓度限值 

1 生活污水 DW001 

CODCr 《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段三级标准与惠阳经济开

发区污水处理厂进水标准

较严者 

260mg/L 

BOD5 130mg/L 

SS 180mg/L 

氨氮 25mg/L 

2 生产废水 DW002 

CODCr 

《水污染物排放限值》